Vinculum, quod Jer. cum aliis V. T. libris intercedit, disquirere per se maximi momenti est, quoniam haec ratio quum ad generalem prophetarum hermeneuticen, tum ad Jeremiahae, prophetae recentioribus temporibus fere neglecti, indolem perspiciendam plurimum facit multisque ejus locis lumen aspergit. Simul vero talis disquisitio pro historia canonis, aetate et authentia singulorum librorum aliisque quaestionibus haud exigui momenti est, quum praesertim sententiae criticorum nostris temporibus valde fluctuent. Ut libros a propheta nostro contrectatos nominemus, luculenta totius Pentateuchi, Josuae, Hiobi, multorum Psalmorum, integri Iesajae, Hoseae, Joelis, Amosi, Obadjae, Michae, Habakuki vestigia indagavimus; praeterea libros Samuelis et alios fontes historicos, fortasse etiam Nahumum et Zephanjam inspexisse videtur. Omnia vero auctorum vestigia apud Jer. studiose colligi et simul critice examinari eo magis oportebat, quoniam diebus novissimis complures critici, ratione hujus Jer. indolis universae non habita, in sententias commenticias inducti sunt. Eodem jure, quo Jeremias Deuteronomii et multorum Psalmorum scriptor esse dicitur, etiam multa Iesajae, Hoseae, Amosi aliorumque capita ei vindicari possent et reapse—prophetam nostrum tanta scriptorum abundantia insignem esse, neglecta tantum propria ejus natura contendi potest.

Antequam ad singula consideranda progrediaris, illud postremum te praemonitum esse volumus, ne nos nimiam locorum multitudinem collegisse et paullo cupidius in consequenda hac ratione versatos esse censeas. In scriptore, cuius vinculum cum aliis libris plerumque sub oculos cadit, ea quoque parallela observanda erant, quae alibi fortuita haberri possent. Si a luculentis ejusmodi exemplis considerandis proficiscaris, minus necessaria in meliori luce collocabuntur. Atque haud scio an praferendum sit, exemplorum huc spectantium silvam comparare, quam nonnullis exemplis casu et fortuito oblatis acquiescere et rem extremis, ut dicitur, digitis attingere. Caeterum fieri non posse, quin multa exempla dubia remaneant, non est, quod negemus.

PARS PRIMA.

VESTIGIA PENTATEUCHI.

Omnes Pentateuchi libri manibus Jeremiae teruntur. Disseretur hic non de paucis et propter Pentateuchi argumentum fortuitis consensus exemplis, quae omnia ex traditione viva possint explicari neque legem conscriptam requirant, sed de frequentibus et luculentis Pentateuchi diligentius pertractati vestigiis, quae apud neminem prophetam accuratius conformata et ad locos principes expressa sint. Inprimis vero Deuteronomium in usum vocatur et Deuteronomii quidem ultima maxime capita. Quae res quum ex hujus libri indole et ultimorum ejus capitum argumento, orationibus propheticis aptissimo, mirabile nihil habeat, tum historia libri illius illustratur, quem Josia rege Hilkias in templo offendit et regi tradendum esse curavit. Nullam enim habet dubitationem, in hoc libro minas Deut. severiores fuisse conscriptas neque sane apparet, quo jure interpretes nonnulli ad Exodus aliasve Pentateuchi partes respicere potuerint. Undique ad ultima Deut. capita delegamus. Josias magnam dei iram incensam esse suspicatur; Hulda malorum, quae secundum omnia libri verba ventura sint, mentionem facit; verba 2 Reg. 22 19 „locutus sum de hoc loco et incolis ejus לְשָׁמֶן וּלְקַלְלָה ?“ ex Deut. 28, 37 depromuntur; quod oculi regis mala non visuri esse dicuntur, respicit ad Deut. 28, 31, 32, 34, 67; foedus cum deo sancitur ex repetitione Deut. 27; Jer. C. 11, ratione rei sub Josia gestae habita, ex Deut. 27 verba mutuatur etc. Quodsi igitur in libro deprehenso ultima Deut.

capita legebantur et simul totum Deuteronomium, utpote quod continuo cursu procedat, quid antiquius habere potuit propheta, quam ut libri publice recitati et in memoriam revocati verba frequenter retractaret? Totum vero Pentateuchum in libro conscriptum fuisse, non est quod statuamus, praesertim quum iis assentiri non liceat, qui ad autographon Mosaicum respiciant et, ut nobis quidem videtur, exemplari regio, cuius Deut. 17, 18; 2 Chr. 23, 11 mentio sit, omnia melius convenient.

Frequens Jer. consensus cum Deut. ab aliis jam commemoratus est. Nuper multa hue spectantia collegit Movers (*Zeitschrift für Philosophie und katholische Theologie*. Cöln 1834; 12tes Heft p. 105 etc.) et simul contra recentiorum placita egregie ostendit, consensum non posse posterioris Deut. aetatis argumentum haberi.

Nihilo vero secius Bohlen (*Commentar zur Genesist*, Einleitung p. 164 etc.) viam a de Wettio, Grambergio aliisque institutam denuo persecutus est, contendens Deuteronomium ab Hilkia sacerdote summo, Jeremia ejus filio, aliisque pia fraude Josiae aetate compositum esse suppositumque. Quae sententia, si tibi prophetae personam atque effigiem quandam deformaveris, non potest non ex rei superficie hausta videri. Si enim Jer. originis Deut. fallacis consors fuisset, is sane esse non potuit, qualem quaevis vaticiniorum ejus littera repraesentat. Atque quod ad ejus consensum cum Deut. attinet, inde talis conclusio haud quaquam confirmari potest. Etenim loci paralleli, ad unum fere omnes nervo suo et momento destituuntur, nisi librum legis multo antea conscriptum et ab omnibus Judaeis receptum habeas. Propheta utique in retractando Deut. peculiare quid spectat et locos distinctos in memoriam revocat, quum contra si ipsi in eo conficiendo fuissent partes, concentus sedulo vitandus fuisset, ne fraudes detegerentur.

Antequam ad singula aggrediamur enumeranda, efficere nobis in animo est, Hilkiam patrem Jeremieae non posse sacerdotem summum ejusdem nominis haberi. Atque primum

nihil est praeter nomen Judaeis receptissimum (viros cognomines habes 2 Reg. 18, 18; 1 Chr. 26, 11; Neh. 8, 4 etc.) quod pro hac sententia referri possit. In Genealogicis vero argumentum a silentio non contemnendum est, praesertim quum pater Jer. additamento „ex sacerdotibus Anatotensi-bus“ C. 1, 1 distinguatur et in toto libro, ubi rei monendae toties occasio oblata est, nec vola nec vestigium Bohlenii conjectuae favens occurrat. Gemarja ille, cuius inter legatos Babelem mittendos C. 29, 3 mentio fit, sacerdotis summi fuisse videtur filius; secundum C. 12, 5, 6 frater Jer. esse non potuit. Accedit, ut ipsa Jer. familia studio legis parum flagrasse videatur, quae enim alia odii contra prophetam exicitati erat causa, quam quod munere divino accommodate ad praecepta Pent. fungebatur? Unde inimicitia, si pater cum filio in eodem opere consciendo conspirasset? Neque tanta fuisse videtur summi sacerdotis diligentia ad tuendam legem, qualem, si legem ipse confecisset, exspectares. Ut Jeremias postea sub regibus impiis sacerdos magnus fuisse, putarine posset mandata regia ad templum profanatum lustrandum et cultum divinum restituendum exspectasse? Quod multo minus in patre exspectatur, sub rege pio sacerdotium administrante. Tum prope ad verum accedit, Jeremiam Anatotaeum ex familia sacerdotali Itamari fuisse cf. 1 Reg. 2, 26; 1 Chr. 25, 3, 6; constat vero, sacerdotes summos a Salomonis inde tempore ex familia Eleasaris ortum duxisse, cf. 1 Chr. 5, 30 etc. Denique, et haec ratio sufficit sola, sacerdos summus cum familia Hierosolymis habitabat, familia vero Jeremiae rerum suarum sedes Anatoti sivebat cf. C. 32; 37, 12 etc. et ipse propheta, rege Josia, Anatoti versabatur cf. C. 1, 1; 11, 21; 12, 6. De Hilkiae sacerdotis summi genere et ante exsilium et postea Hierosolymis versante loquitur 1 Chron. 9, 3, 10; Neh. 11, 11. Ex omnibus his satis appareat, sententiam Bohlenii minime esse probabilem et effectam tantum, ut Jeremiae facilius suppositi Deuteronomii partes dari possint.

C. 1, 4 – 10. Ut contra falsos doctores veritas missio-
nis divinae contendatur, locus Pentateuchi, ubi de proph-
etis mittendis sermo est, accuratius in usum vocatur. V. 7.
„Quocunque te mittam, ibis, omnia quae tibi mandabo, lo-
queris“ V. 9 „en ego verba mea ori tuo imponam“ cf. Deut.
18, 18 „prophetam excitabo illis mediis e fratribus sicuti
te, *imponam verba mea ori ejus et loquetur illis, quae ei
mandabo.*“ — Simul Jer. recusatio propter puerilem loquendi
imperitiam haud obscure, ut jam Theodoreetus monuit, ad
similem Mosis excusationem Ex. 4, 10 אֲיָשׁ בְּרִים אַנְבֵּי לֹא
respicit, cui nihilosecius divinitus prævincia traditur, Ex. V. 12
„vade, equidem *ero cum ore tuo, docebo te, quae loqueris.*“
Cave otiosam imitationem suspiceris. Mens prophetæ, sensu
humilitatis pertacta, longe ab eorum protervitate absfuit, qui
ad honores legatorum divinorum obrepserunt. Moses, tan-
tus vir, munere divinitus demandato se indignum habuit;
potiori igitur videbatur jure eadem retractatio in Jeremiam,
puerum adhuc nulliusque usus, casura. — Ad eundem Ex-
odi locum cf. V. 15, 16 respicitur C. 15, 19 „eris sicuti *os
meum,*“ quae promissio prophetæ, ne amplius de munere
suo desperare velit, contingit.

Cap. 2—6. Ut crebra Pentateuchi vestigia recte illu-
strari possint, praemonendum est, omnia ad statum rerum
post annum Josiae decimum octavum referenda esse. Aliter
quidem statuunt plurimi et Movers, l. c. p. 98, frequentia
Deut. vestigia his capitibus contra eos urget, qui librum anno
reformationis Josiae, post hunc sermonem habitum primo
in lucem prodiiisse statuant. Sed quamvis res, si ita se habe-
ret, aptissime nobis caderet, assentiri non possumus. Nam
non solum e C. 5, 5; 6, 27, 29 consequitur, Jeremiam
ad populares saepius locutum esse, verum etiam oratio-
nis totius argumentum clamat, solennem foederis con-
firmationem modo esse institutam. Idololatria temporis præ-
teriti castigatur; status praesens ita describitur C. 3, 4, 5
„nonne *hoc tempore invocas me, pater, amicus juventutis
meae es? num detinebit sc. iram in sempiternum? num*

servabit in perpetuum? ecce dixisti et facis mala et gnaviter pertendis.“ Populus, minis divinis territus, aliquamdiu omnibus viribus contendet, ut dei in gratiam rediret; nihilo secius non toto pectore, sed fraude reversus est ad deum C. 3, 10 cf. C. 6, 19, 20; 4, 3, 4; 5, 2; 5, 24, 25, ita ut lata sententia divina retractari non posset. Propheta his capitibus summam eorum complectitur, quae sub Josia rege post factam reformationem vaticinatus est et ita quidem, ut primum cladem ab Aegyptiis parandam C. 2—3, 5, deinde mala a septentrione venientia depingeret.

C. 2, 2, 3. Populus deo in memoriam quasi revocaverat, quanto olim receptus fuissest favore cf. C. 3, 4. Deus contestatur, se hujus favoris nondum oblitum esse. V. 3. „Sanctitas Israel Jehovah, primitiae proventus ejus, omnes eum comedentes *rei fiunt*, malum superveniet iis.“ Vetus est lege, ne quis peregrinus et impurus cibo sancto sacrificiorum salutarium vesceretur; nam culpam **הַמְשִׁיר** contrahi a sanetum comedenti. Lev. 22, 10, 12, 16. Item primitiae proventus nonnisi iis conveniebant, qui dei vice fungebantur Lev. 23, 10 etc. Legum sensus spiritualis et symbolicus significatur.

V. 4 etc. Mala intentata non propter dei inconstantiam, sed propter populi infidelitatem parantur. Scena ita instituitur, id quod interpres plurimos effugit, ut omnis Judaeorum populus, qui vixit ex quo in Canaanem venerunt, convocetur. V. 5. „Quid invenerunt patres vestri in me *perversi*.“ cf. Deut. 32, 4 „deus non est **לֹויָה**.“ Summa carnis Mosaici in eo vertitur, quod non deus judiciorum futurorum in culpa sit, sed populus perversus. V. 6. „Non dixerunt, ubinam est deus, qui nos dicit ex Aegypto, qui nos dicit in deserto, in terra solitudinis et foveae, in terra ariditatis et umbrae mortis.“ Similes deserti descriptiones leguntur Deut. 32, 10 etc, Dilucidius vero retractatur sermo Judaeorum, quo in Aegyptum revertendi desiderium persecuti sunt, Num 20, 5 „cur duxisti nos ex Aegypto, ut duceres nos in hunc locum malum, ubi non est seges et ficus et vitis et malogranatum et

aquaे non sunt bibendo?“ Qui respectus e V. 16—18 cernitur, ubi sensus est, populum ab initio inde desiderio in Aegyptum revertendi flagrasse, quamvis expressis verbis interdictum sit, Deut. 17, 16 „ne addatis amplius in hac via reverti.“

V. 11. „Num mutat gens deos et isti non dii? cf. Deut. 32, 21“ excitarunt me iis, qui לְאַ — אַל — In niversum Jer. idola designans cum Deut. concinit.

V. 20. „Nam a sempiterno fregi jugum tuum, avulsi vincula tua et dixisti, non serviam, in omni enim colle alto et sub omni arbore viridi tu incurvata moecharis.“ Prius hemistichium alii vertunt „fregisti“ etc., sed posita hac ratione exspectatur „jugum meum“ et seq. quoque versus neglecta beneficia divina commemorant. Sensus est fortior, ubi ad liberationem ex Aegypto respicitur. Nostro observatur Lev. 26, 13 „ego deus vester, qui vos ex terra Aegypti duxi, ne illis sitis servi עַל כָּבֵד מִתְּהֵר וְאַשְׁפֵּד et duxi vos fronte erecta“ cf. Jer. 28, 2. Populus ex servitute liberatus, ut fronte erecta incedere possit, excusso dei servitio, idolis se quasi incurvat. — Cultus idololatrici descriptio ex Deut. 12, 2 deponita est, ubi gentes „in montibus excelsis et in collibus et sub omni arbore viridi“ idola colere dicuntur. Tantum abest, ut populus omnem deorum gentilium memoriam amoverit, ut eorum vestigia sequatur et loca idololatriae consecrata frequentet cf. C. 3, 6, 13.

V. 28 cf. C. 11, 12, 13. Idolis provocatione illuditur, in rebus angustis succurrendi — „ubinam dii tui, quos tibi fecisti? surgant, si te tempore calamitatis tuae salvare possint“ cf. Deut. 32, 37, 38 „ubi dii eorum, saxum cui confisi sunt — surgant, auxilio vobis sint.“ Pro יְהֹוָה compositio serius vulgatior adhibetur.

V. 31. Nervose ab initio legitur הַזְׂרָע „genus istud, vos, videte verbum divinum,“ ut ad Deut. 32, 5 respiaciatur „corruptio ipsi, non filii ejus, macula sua sunt, genus pravum et contortum“ cf. V. 5.